
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 154. Paulo Gustavo Marello [***.588.082-**]

Recurso em: 23/09/2024 às 15:46:36

Tópico:

Questão:
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Questionamento (Candidato):

Na questão em análise, a alternativa "A" foi desconsiderada no gabarito oficial, mas sua fundamentação está
baseada em um conceito clínico e técnico que reflete a prática comum na medicina veterinária.

A cetamina, como bem descrito na alternativa "A", é um anestésico dissociativo que frequentemente causa
hipertonia  muscular  e  preservação  de  reflexos.  Isso  pode  dificultar  a  intubação.  O  uso  de  relaxantes
musculares centrais, como Xilazina ou os benzodiazepínicos (por exemplo, diazepam ou midazolam), é uma
prática  validada e  frequente  na  medicina  veterinária  para  reduzir  a  hipertonicidade muscular  e  a  atividade
reflexa  após  a  administração de cetamina.

O uso de cetamina em combinação com Xilazina e benzodiazepínicos é uma técnica bem documentada para
facilitar  procedimentos  como  intubação,  pois  os  relaxantes  musculares  ajudam  a  atenuar  a  hiperatividade
muscular  causada  pela  cetamina.  Isso  permite  uma  intubação  mais  fácil  e  segura,  especialmente  em
situações onde a cetamina é a droga de escolha em protocolos de TIVAs. Em protocolos de TIVAs, o paciente
é intubado para uso apenas de oxigenio, o protocolo é realizado IV.

A  literatura  veterinária  sustenta  que,  na  prática  anestésica,  a  administração  de  um  relaxante  muscular
central, após ou concomitantemente com cetamina, é uma técnica eficiente para lidar com a hipertonacidade
muscular  e  os  reflexos exacerbados.  Diversos  protocolos  anestésicos  recomendam essa associação quando
se  faz  necessário  promover  o  relaxamento  muscular  em  animais  submetidos  à  cetamina,  o  que  torna  a
intubação  mais  fácil.

Hall, L. W., Clarke, K. W., & Trim, C. M. (2001). Veterinary Anaesthesia. 10th ed. Saunders.
Esse  livro  clássico  de  anestesiologia  veterinária  detalha  o  uso  de  cetamina  em  protocolos  de  anestesia
combinada  com benzodiazepínicos,  como diazepam ou  midazolam,  para  compensar  os  efeitos  adversos  de
rigidez muscular e reflexos exacerbados. A associação da cetamina com benzodiazepínicos é descrita como
prática eficaz para promover relaxamento muscular e facilitar a intubação.

Plumb, D. C. (2015). Plumb’s Veterinary Drug Handbook. 8th ed. Wiley-Blackwell.
No  capítulo  sobre  cetamina,  o  manual  discute  o  uso  de  benzodiazepínicos,  como  diazepam  ou  midazolam,
para  contrabalançar  os  efeitos  de  rigidez  muscular  provocados  pela  cetamina,  especialmente  quando  se
deseja  um  relaxamento  muscular  mais  profundo  para  facilitar  a  intubação  ou  procedimentos  cirúrgicos.

Diante do exposto, a alternativa "A" está tecnicamente correta, pois descreve uma prática válida e aceita na
medicina  veterinária.  Portanto,  solicito  a  revisão  da  questão  e,  com  base  nos  argumentos  apresentados,
proponho  a  alteração  da  resposta  correta  para  a  alternativa  "A"  ou  anulação  da  questão.
Agradeço a atenção e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

Anular a questão

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 1585. Cristiano Lopes de Lima [***.498.237-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 16:25:50

Tópico:

Questão:
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Questionamento (Candidato):

Prezados (as) Membros (as) da Comissão Permanente de Concurso da Universidade
 Federal do Amazonas,
 Com os melhores cumprimentos, venho, respeitosamente, interpor RECURSO
 ADMINISTRATIVO em face da questão nº24, para que seja ANULADA, uma vez que:
 Questão nº24- Essa questão deve ser anulada por conter conteúdo que não
 consta no edital. Políticas de Controle de Natalidade que tratada na Lei 13.426 de 30 de
 março de 2017 NÃO É TEMA DO EDITAL DA PROVA, estando apenas contido no edital o
 tema Técnica Cirúrgica de Cães e Gatos: Item 18. Clínica médica e cirúrgica de
 pequenos e grandes animais. Alterações metabólicas de pequenos e grandes
 animais.
 Portanto, diante ao exposto, SOLICITA-SE ANULAÇÃO DA REFERIDA QUESTÃO.
 Neste Termos,
 PEDE-SE  DEFERIMENTO.-  Nome  Completo  do  Candidato  Solicitante:  CRISTIANO  LOPES  DE  LIMA.-  Nro.  CPF:
079.498.237-98-  Nro.  de  Inscrição:  1585-  Concurso  /  Processo:  CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS PARA
 CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO DA UFAM, NÍVEL DE
 CLASSIFICAÇÃO E.- Nro. do Edital: Edital n°15/2024-GR, de 28 de Junho de 2024.- Telefone para contato: 92
98174-393
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1FwN_yXifvc66uxsQfi-CS3C9Jfup88y5

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O contéudo dessa questão se encontra dentro tópico 17. Aspectos de saúde única.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024

https://drive.google.com/open?id=1FwN_yXifvc66uxsQfi-CS3C9Jfup88y5


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 154. Paulo Gustavo Marello [***.588.082-**]

Recurso em: 23/09/2024 às 20:47:10

Tópico:

Questão:
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Questionamento (Candidato):

A afirmatica V da questão não esta totalmente correta. A dor não é o único fator que pode gerar respostas
fisiológicas  em um animal.  Alterações  fisiológicas  podem ocorrer  devido  o  padrão  natural  de  cada  espécie,
estresse,  fome,  doenças  ou  até  mudanças  no  ambiente.  Portanto,  uma  interpretação  mais  adequada  seria
afirmar que as respostas fisiológicas podem ser indicativas de dor, mas não são exclusivas à dor. Ou seja, a
dor  pode  estar  entre  as  causas,  mas  a  equipe  precisa  estar  treinada  para  diferenciar  outros  potenciais
motivos.

Com isso, não teria uma alternativa completamente correta para escolher.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O Anexo da Orientação Técnica Nº 12 do Concea que trata sobre o Bem-estar  animal  diz:  É fundamental  o
conhecimento da biologia e o etograma de cada espécie utilizada e a capacitação da equipe para que tanto
as  respostas  fisiológicas  consequentes  à  dor  como  as  respostas  comportamentais  sejam  utilizadas  para  o
reconhecimento da dor dos animais, logo a alternativa V apresenta a descrição exata e precisa de como está
no anexo da Orientação Técnica.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 1902. Hannah Mota Falcão [***.594.422-**]

Recurso em: 23/09/2024 às 16:53:01

Tópico:

Questão:
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Questionamento (Candidato):

Prezado Examinador,

Solicito anulação da questão 29 pelo motivo exposto a seguir:

O gabarito letra ‘’A’’ se refere à planta Arrabidaea bilabiata: ‘’A planta é abundante em muitas áreas da bacia
amazônica, mas ocorre somente nas partes baixas (várzeas) [...]’’.

Entretanto,  em  um  trabalho  feito  pela  Universidade  Federal  do  Amazonas  (UFAM)  de  iniciação  científica
‘’MICRORGANISMOS ENDOFÍTICOS  DA  PLANTA TÓXICA  CHIBATA  (Arrabidaea  bilabiata  (SPRAGUE)  SANDW.)’’
pela  bolsista  Maria  Cecília  de  Carvalho  Chaves,  e  orientado  pela  professora  doutora  Rozana  de  Medeiros
Sousa  Galvão:  afirma  na  página  9,  tópico  2.6,  2°  parágrafo:

‘’  [...]  é uma trepadeira escandente abundante em muitas áreas da Bacia Amazônica, (várzeas e restingas)
[...]’’.

Portanto, o gabarito letra ‘’A’’ está incorreto por restringir o habitat desta planta, uma vez que é encontrada
em ambos: várzeas e restingas.

Assim, solicito anulação da questão.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1pzuWGQGDbbbm8LgcmHOb6KdYzLmUjJMj

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A  alternativa  em  questão  trata  da  ocorrência  da  Arrabidaea  bilabiata  na  Bacia  Amazônica,  onde  a  planta
ocorre  apenas  nas  áreas  de  várzea.  A  mesma  pode  ser  localizada  em  restingas,  entretanto  em  biomas
distintos, como bioma Mata Atlântica, estando presente predominantemente nas regiões Nordeste e Sudeste,
onde  não  há  relatos  desta  planta  de  interesse  pecuário,  havendo  registros  desta  planta  apenas  na  região
norte, nos estados do Amazonas, Pará, Roraima e Acre, portanto o recurso é considerado improcedente por
está em desconformidade com o contexto abordado no enunciado da questão 29.
Tokarnia et al. 2012. Plantas tóxicas do Brasil: para animais de produção. 2ª Ed. Rio de Janeiro: Helianthus.
Riet-Correa & Medeiros.  2001.  Intoxicações  por  plantas  em ruminantes  no Brasil  e  no  Uruguai:  importância
econômica,  controle  e  riscos  para  a  saúde pública.  Pesq.  Vet.  Bras.  ,  v.21,  n.1,  p.38-42.
Tokarnia et al. 2000. Plantas tóxicas do Brasil. 1ª Ed. Helianthus. Rio de Janeiro. 320 p. il.
Döbereiner et al. 1983. Intoxicação por Arrabidaea bilabiata (Bignoniaceae) em bovinos na Região Amazônica
do Brasil. Pesq. Vet. Bras. 3(1): 17-24.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024

https://drive.google.com/open?id=1pzuWGQGDbbbm8LgcmHOb6KdYzLmUjJMj


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 154. Paulo Gustavo Marello [***.588.082-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 13:13:45

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

29

Questionamento (Candidato):

Na afirmativa II da questão, é relatado alguns dos sintomas da Intoxicação da chibata em ruminantes quando
ingerem.  Os  sintomas  de  intoxicação  por  chibata  incluem distúrbios  gastrointestinais,  sinais  neurológicos  e
até insuficiência hepática em casos severos. Em geral, a ingestão de grandes quantidades dessa planta pode
ser  fatal,  mas  a  dose  exata  que  causa  morte  varia  bastante.  Estudos  controlados  para  determinar  a
toxicidade precisa são limitados. Nesse caso a alternativa II apresenta informações corretas referente alguns
sintomas. Mostrando a alternativa correta ser a letra B.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

De  acordo  com  a  literatura,  os  sinais  clínicos  podem  ser  diversos,  entretanto  a  afirmativa  II  inicia  com  a
seguinte frase: “Os principais sinais clínicos…”. Não são esses, os descritos na alternativa, os principais sinais
clínicos encontrados na intoxicação dos animais de fazenda em condições naturais, conforme o enunciado da
Questão 29. Portanto, o recurso é considerado improcedente.
Tokarnia et al. 2012. Plantas tóxicas do Brasil: para animais de produção. 2ª Ed. Rio de Janeiro: Helianthus.
Tokarnia et al. 2000. Plantas tóxicas do Brasil. 1ª Ed. Helianthus. Rio de Janeiro. 320 p. il.
Döbereiner et al. 1983. Intoxicação por Arrabidaea bilabiata (Bignoniaceae) em bovinos na Região Amazônica
do Brasil. Pesq. Vet. Bras. 3(1): 17-24.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 154. Paulo Gustavo Marello [***.588.082-**]

Recurso em: 23/09/2024 às 16:38:27

Tópico:
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Questionamento (Candidato):

A alternativa (A) esta correta, de acordo com a lei 11.794 (CONCEA), § 5°, capítulo IV, "os experimentos que
possam  causar  dor  ou  angustia  desenvolver-se-ão  sob  sedação,  analgesia  ou  anestesia  adequadas",
indicando  a  alternativa  A  como  correta.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

Conforme  consta  na  lei  11.794  (CONCEA),  §  5°,  capítulo  IV,  "os  experimentos  que  possam  causar  dor  ou
angustia  desenvolver-se-ão  sob  sedação,  analgesia  ou  anestesia  adequadas”.  Na  alternativa  I  o  advérbio
preferencialmente  torna  a  alternativa  errada,  uma  vez  que  conforme  a  lei  supracitada,  o  uso  de  sedação,
analgesia ou anestesia adequada é uma obrigação e não algo que pode ser interpretado como sempre que
possível ou ser uma preferência do usuário de animais de laboratório.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 154. Paulo Gustavo Marello [***.588.082-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 13:30:21

Tópico:

Questão:
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Questionamento (Candidato):

O CONCEA, levando em conta a relação entre o nível de sofrimento para o animal e os resultados práticos que
se esperam obter, poderá restringir ou proibir experimentos que importem em elevado grau de agressão (Lei
Arouca 11.794, Art. 15), alem do que trata  o inciso VII do § 1° do art. 225 da Constituição Federal. Nesse caso
vejo que existe coerência com a alternativa B da questão, mostrando ser uma alternativa correta. O animal
não deve sofrer  durante a prática do experimento,  sendo empregado tecnicas (analgesia e anestesia)  para
aliviar qualquer grau de dor, sofirmento e estresse alem de viabilizar os 3 Rs. Nesse caso a Ceua deve proibir
experimentos que importem em elevado grau de agressão e sofrimento.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

que importem em elevado grau de agressão

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 1585. Cristiano Lopes de Lima [***.498.237-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 16:33:33

Tópico:

Questão:
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Questionamento (Candidato):

ÀCOMPECUFAM
 TIPO de Interposição: ANULAÇÃO
 Questão nº33- ‘Gabarito preliminar letra D’
 Questão nº33- ANULAÇÃO
 Prezados (as) Membros (as) da Comissão Permanente de Concurso da Universidade
 Federal do Amazonas,
 Com os melhores cumprimentos, venho, respeitosamente, interpor RECURSO
 ADMINISTRATIVO em face da questão nº39, para que seja ANULADA, uma vez que:
 Questão nº33- Essa questão deve ser anulada por ter mais de uma questão
 certa: Letra D e Letra E estão ambas corretas de acordo com a referida LEI do CONCEA.
 Letra D Art. 15. § 9o Em programa de ensino, sempre que forem empregados
 procedimentos traumáticos, vários procedimentos poderão ser realizados num mesmo
 animal, desde que todos sejam executados durante a vigência de um único anestésico e
 que o animal seja sacrificado antes de recobrar a consciência.
 Letra E Art. 16. Todo projeto de pesquisa científica ou atividade de ensino será
 supervisionado por profissional de nível superior, graduado ou pós-graduado na área
 biomédica, vinculado a entidade de ensino ou pesquisa credenciada pelo CONCEA.
 Portanto, diante ao exposto, SOLICITA-SE ANULAÇÃO DA REFERIDA
 QUESTÃO.
 Neste Termos,
 PEDE-SE DEFERIMENTO.- Nome Completo do Candidato Solicitante: CRISTIANO LOPES DE LIMA.
-  Nro.  CPF:  079.498.237-98-  Nro.  de  Inscrição:  1585-  Concurso  /  Processo:  CONCURSO  PÚBLICO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  PARA
 CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO DA UFAM, NÍVEL DE
 CLASSIFICAÇÃO E.- Nro. do Edital: Edital n°15/2024-GR, de 28 de Junho de 2024.- Telefone para contato: 92
98174-3937
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1BrzdYmQ0pjwkqfx7-yKgDxCaqeR29q_6

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Anular a questão

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 08/10/2024

https://drive.google.com/open?id=1BrzdYmQ0pjwkqfx7-yKgDxCaqeR29q_6


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 1902. Hannah Mota Falcão [***.594.422-**]

Recurso em: 23/09/2024 às 12:07:19

Tópico:

Questão:
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Questionamento (Candidato):

Prezado Examinador,

Solicito anulação da questão pelos motivos expostos a seguir:

O artigo  16 da lei  11.794/2008 prescreve:  ‘’todo projeto  de pesquisa  científica  ou atividade de ensino será
supervisionado por profissional de nível superior, graduado ou pós-graduado na área biomédica, vinculado a
entidade de ensino ou pesquisa credenciada pelo CONCEA’’.

Desse modo verifica-se que a letra ‘’e’’ não contradiz a lei, pois fala sobre diploma na área biomédica, que de
forma geral, compreende graduação e pós-graduação. Além disso, a questão também cita o nível superior, o
que anula a possibilidade de diploma de nível técnico.

Assim, o gabarito possui 2 respostas corretas sendo passível de anulação.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Anular a questão

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 169. Talissa da Silva Abreu [***.222.642-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 01:18:40

Tópico:

Questão:
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Questionamento (Candidato):

No gabarito preliminar alega que a questão D é a correta
Questão D: ) se for fundamental para o programa de ensino,
vários procedimentos traumáticos poderão ser
empregados em um mesmo animal, desde que
todos sejam executados durante a vigência de um
único anestésico e que o animal seja eutanasiado
antes de recobrar a consciência
Porém, A Lei Arouca e as normas do CONCEA priorizam o uso ético de animais e buscam reduzir o sofrimento
ao  máximo.  Embora  permitam  a  realização  de  procedimentos  sob  anestesia,  o  uso  de  múltiplos
procedimentos  traumáticos  em  um  mesmo  animal  não  é  uma  prática  encorajada  ou  promovida,  é
considerada  uma  infração.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1xLETDipPf7TTKz551evRAL8PwomfsMbF

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Anular a questão

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 08/10/2024

https://drive.google.com/open?id=1xLETDipPf7TTKz551evRAL8PwomfsMbF


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 1902. Hannah Mota Falcão [***.594.422-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 14:06:01

Tópico:

Questão:
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Questionamento (Candidato):

Prezado Examinador,

Solicito anulação do gabarito da questão 34 pelos 2 motivos expostos a seguir:

Sobre a alternativa II: ‘’ Os animais que tenham vindo a óbito por causa natural e/ou desconhecida, antes da
utilização em experimentação, devem ser submetidos à necropsia, e posteriormente, incinerados’’.

1°  motivo:  A  afirmativa  II  mostra-se  ambígua  pois  o  trecho  ‘’antes  da  utilização  em  experimentação’’  não
deixa  claro  se  está  em  referência  ao  óbito  ou  à  necropsia.

Se em relação ao óbito,  este teria  acontecido antes da experimentação,  podendo os animais  ser  levados à
necropsia.

Se em relação à necropsia, a experimentação aconteceria depois da necropsia.

Por isso, seria passível de anulação pela ambiguidade.

2°  motivo:  Como  a  alternativa  II  cita  o  contexto  de  experimentação,  no  Guia  Brasileiro  de  Produção,
Manutenção ou Utilização de Animais  em Atividades de Ensino ou Pesquisa Científica,  do CONCEA,  capítulo
11,  SUÍNOS,  tópico 11,  versa sobre a necropsia:

‘’Em experimentação animal, a necropsia é uma ferramenta importante [...] as necropsias, após o óbito [...],
devem ser realizadas o mais cedo possível após a morte do animal''.

No capítulo 4, PRIMATAS NÃO HUMANOS, tópico 7.6, também afirma:

‘’A necropsia deve ser realizada imediatamente após a morte do animal’’.

Sobre  o  método  de  incineração,  no  mesmo  capítulo,  tópico  7.7,  sobre  destino  das  carcaças:  ‘’Mais
especificamente,  as  carcaças  de  animais  [...]  devem  ser  destruídas  o  mais  rápido  possível,  após  a  devida
necropsia  e  colheita  de  material  indicada,  evitando-se  assim  o  risco  de  contaminação  do  ambiente’’

E: ‘’ As carcaças devem ser tratadas pelo método de incineração, [...] com redução ou eliminação do risco de
causar doenças e/ou impacto ambiental’’

Assim, o próprio Guia versa sobre a necropsia e a incineração.

Além disso, a questão II não deixa claro à que animais se refere, deixando implícito e em aberto para várias
possibilidades, inclusive o de primatas não humanos, como cita o Guia.

Sendo, portanto, passível de anulação.



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Os  animais  que  tenham  vindo  a  óbito  por  causa  natural  e/ou  desconhecida,  antes  da  utilização  em
experimentação,  devem  ser  submetidos  à  necropsia  e,  posteriormente,  incinerados.
A oração entre vírgulas (devem ser submetidos à necropsia) é uma oração subordinada adjetiva explicativa
pois aparece entre vírgulas e  acrescentam informações e qualidades ao termo anterior, ou seja, Os animais
que  tenham  vindo  a  óbito  por  causa  natural  e/ou  desconhecida  devem  ser  submetidos  à  necropsia  e,
posteriormente,  incinerados.  Logo  não  existe  ambiguidade  na  referida  alternativa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 154. Paulo Gustavo Marello [***.588.082-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 13:47:15

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

34

Questionamento (Candidato):

II.  Os  animais  que  tenham  vindo  a  óbito  por  causa  natural  e/ou  desconhecida,  antes  da  utilização  em
experimentação,  devem  ser  submetidos  à  necropsia  e,  posteriormente,
 incinerados. Em biotério de criação SPF, a necropsia pode ser importante para avaliar ate mesmo o padrão
sanitário  da  colônia,  indicando  a  afirmativa  II  como  correta.  Todas  as  carcaças  devem  ser  incinerada  no
destino  final.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

O padrão sanitário de uma colônia não é determinado através da realização de necropsia. A classificação dos
animais  quanto  ao  status  sanitário  ou  ecológico  pode  ser  definida  como  a  relação  dos  animais  com  o  seu
particular e específico ambiente. Este ambiente inclui os organismos associados aos animais e os organismos
presentes dentro dos limites do ambiente físico e barreiras sanitárias. O conjunto de organismos associados é
denominado  microbiota  (vírus,  bactérias,  fungos  e  parasitas),  e  quanto  mais  eficientes  forem  as  barreiras
sanitárias deste ambiente, menores as chances de contaminação dos animais. A classificação dos animais de
laboratório  está  relacionada  ao  tipo  de  biotério:  aberto  (animais  sanitariamente  não  definidos)  ou  fechado
(com  uma  complexidade  variável  do  sistema  de  barreiras,  capaz  de  manter  colônias  sanitariamente
definidas).
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 154. Paulo Gustavo Marello [***.588.082-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 12:21:23

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

36

Questionamento (Candidato):

Deslocamento Cervical é de fato aceito com restrição, em aves de até 10 kg, porém faltou uma informação
para  ficar  correta  a  afirmativa,  sem a  necessidade  de  anestesia  prévia,  "DESDE  QUE  HAJA  INTERFERÊNCIA
COMPROVADA DA  ANESTESIA  SOBRE  OS  RESULTADOS DA  PESQUISA"  (RN  37/2018).
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

De acordo  com o  Anexo  diretriz  da  prática  de  eutanásia  do  Concea  na  página  35  os  métodos  aceitos  com
restrição  está  o  Deslocamento  cervical  (apenas  em aves  até  3  kg),  alternativa  fidedigna  ao  item III.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 1585. Cristiano Lopes de Lima [***.498.237-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 16:39:26

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

37

Questionamento (Candidato):

À COMPEC UFAM
 TIPO de Interposição: Mudança de Gabarito
 Questão nº37- ‘Gabarito preliminar letra D’
 Questão nº37- Gabarito CORRETO Letra ‘‘B’’
 Prezados (as) Membros (as) da Comissão Permanente de Concurso da Universidade
 Federal do Amazonas,
 Com os melhores cumprimentos, venho, respeitosamente, interpor RECURSO
 ADMINISTRATIVO em face da questão nº37, cuja trouxe Gabarito INCORRETO perante ao
 enunciado da questão.
 Outrossim, esclareço que a questão em tela menciona o Guia Brasileiro de
 Produção, Manutenção ou Utilização de Animais em Atividades de Ensino ou Pesquisa
 Científica, e seu capítulo 16 que versa sobre a utilização de animais silvestres de vida livre,
 e DEACORDO como respectivo documento pede que seja assinalada a questão correta.
 Nesse sentido, de acordo com o referido Guia, a única questão que se enquadraria
 como correta encontra-se no Gabarito de Letra ‘‘B’’, conforme segue demonstrado in
 verbis:
 Guia Brasileiro de Produção, Manutenção ou Utilização de Animais em
 Atividades de Ensino ou Pesquisa Científica.
 3. Métodos de Captura
 3.a) Busca Ativa Descrição do método: O método consiste no
 pesquisador móvel que busca, nos mais variados ambientes, as
 espécies de anfíbios e répteis. Dependendo do objetivo do estudo,
 pode-se ater somente aos espécimes visíveis no ambiente ou realizar uma
 procura mais detalhada em abrigos em rochas, serapilheira, terminteiros,
 troncos podres, entre raízes, no interior de bromélias, dentre outros [...]. É
 uma das principais metodologias para amostragem de anfíbios,
 serpentes e crocodilianos, sendo uma [...].
 Capítulo 16, página 1001. Grifo nosso!
 Link de acesso:
 https://www.gov.br/mcti/pt-br/composicao/conselhos/concea/paginas/publicacoes-legi

 slacao-e-guia/guia-brasileiro-de-producao-manutencao-ou-utilizacao-de-animais-para-atividades-de-ensino-
ou-pesquisa-cientifica

PARA FINS DECOMPARAÇÃO:
 Questão nº37- Prova Nível Superior: NS42 (Manaus) MÉDICO VETERINÁRIO
 37. O Guia Brasileiro de Produção, Manutenção ou Utilização de Animais
 em Atividades de Ensino ou Pesquisa Científica trata, no capítulo 16, da
 utilização de animais silvestres de vida livre. Sobre o assunto, assinale a
 alternativa CORRETA:
 a) O método de captura com uso de redes comumente chamadas de
 malhadeira é um método comumente aplicado nos estudos com quelônios
 amazônicos, que localmente são denominadas “capa-saco”, e é aplicado
 exclusivamente para amostragem de quelônios na herpetologia.
 b) A busca ativa consiste no pesquisador móvel que busca, nos mais
 variados ambientes, as espécies de anfíbios e répteis; é uma das principais
 metodologias para amostragem de anfíbios, serpentes e crocodilianos.
 c) O método de manejo conservacionista com ovos e filhotes, conhecido
 também como translocação de ninhos, está relacionado ao monitoramento e
 manejo de ovos e filhotes de espécies de quelônios amazônicos da família



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

 Podocnemididae, sendo raras essas práticas para outras espécies
 brasileiras.
 d) O método de captura “viração” é direcionado, exclusivamente, para
 quelônios, sobretudo do gênero Podocnemis, e é comumente utilizado
 quando o objetivo de estudo está relacionado à caracterização de padrões
 reprodutivos de machos, bem como às relações genéticas, parasitológicas
 e/ou ecotoxicológicas.
 e) O método de captura com uso de armadilhas ou covos é comumente
 utilizado para captura de quelônios semiaquáticos, grandes lagartos e/ou
 serpentes. Esse método consiste em uma estrutura formada por aros
 metálicos ou plásticos que sustentam uma rede em seu entorno.
 Ademais, impende ressaltar que o ponto e vírgula utilizado para separar uma
 oração e outra nas informações que constam na Letra ‘B’ não suprime seu caráter ipsis
 litteris retirado do Guia Brasileiro de Produção, Manutenção ou Utilização de Animais em
 Atividades de Ensino ou Pesquisa Científica, uma vez que o uso de ponto e vírgula foi
 utilizado pelo Examinador para separar orações extensas e relacionadas entre si.
 Notadamente, embora o Gabarito Preliminar tenha trazido de forma
 desacertada a Letra ‘‘D’’ como alternativa ‘‘correta’’, versando sobre o método de
 ‘Viração ’, acrescentamos, ainda, que este item insta conceitualmente em desacordo
 com o próprio Guia Brasileiro de Produção, Manutenção ou Utilização de Animais em
 Atividades de Ensino ou Pesquisa Científica. Pois, associa o procedimento de ‘viração’
 à machos e objetivo de estudos dissociados de fêmeas e seus respectivos filhotes.
 Isto é, embora o método de ‘Viração’ no respectivo Guia seja utilizado para
 caracterização de padrões reprodutivos de FÊMEAS e seus respectivos filhotes, e NÃO
 em machos, bem como, quando o objetivo de estudo está associado à relações genéticas,
 parasitológicas e/ ou ecotoxicológicas o mesmo deve ser verificado entre fêmeas e seus
 respectivos filhotes, a alternativa apresentada pelo Gabarito Preliminar acabou trazendo
 informações inadequadas se associadas ao respectivo Guia aludido, conforme podemos
 verificar abaixo in verbis:
 Guia Brasileiro de Produção, Manutenção ou Utilização de Animais em
 Atividades de Ensino ou Pesquisa Científica.
 3. Métodos de Captura
 3.b) “Viração” Descrição do método: Essa é uma variação do método de busca ativa
 direcionado exclusivamente para quelônios, sobretudo do gênero Podocnemis.
 O método é aplicado em praias de desova nas quais as fêmeas são posicionadas,
 após término da desova, em decúbito dorsal com o objetivo de impedir que voltem ao
 curso d’água. Esse método é comumente utilizado quando o objetivo de estudo
 está relacionado à caracterização de padrões reprodutivos dessas fêmeas,
 relações alométricas entre os animais e seus ninhos, bem como relações genéticas,
 parasitológicas e/ ou ecotoxicológicas entre fêmeas e seus respectivos filhotes.
 Capítulo 16, página 1003. Grifo nosso!
 Link de acesso:
 https://www.gov.br/mcti/pt-br/composicao/conselhos/concea/paginas/publicacoes-legi

 slacao-e-guia/guia-brasileiro-de-producao-manutencao-ou-utilizacao-de-animais-para-atividades-de-ensino-
ou-pesquisa-cientifica
 Portanto, diante ao exposto, SOLICITA-SE MUDANÇA DE GABARITO para Letra ‘‘B’’.
 Neste Termos,
 PEDE-SE  DEFERIMENTO.-  Nome  Completo  do  Candidato  Solicitante:  CRISTIANO  LOPES  DE  LIMA.-  Nro.  CPF:
079.498.237-98-  Nro.  de  Inscrição:  1585-  Concurso  /  Processo:  CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS PARA
 CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO DA UFAM, NÍVEL DE
 CLASSIFICAÇÃO E.- Nro. do Edital: Edital n°15/2024-GR, de 28 de Junho de 2024.- Telefone para contato: 92
98174-3937
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1qCju_gaRGmd4iDAEaJl97umk21ZjnDMO

https://drive.google.com/open?id=1qCju_gaRGmd4iDAEaJl97umk21ZjnDMO


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

Anular a questão

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 1902. Hannah Mota Falcão [***.594.422-**]

Recurso em: 23/09/2024 às 14:58:44

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

37

Questionamento (Candidato):

Prezado Examinador,

Solicito alteração do gabarito da questão pelos motivos expostos a seguir:

O  Guia  Brasileiro  de  Produção,  Manutenção  ou  Utilização  de  Animais  em Atividades  de  Ensino  ou  Pesquisa
Científica,  no  capítulo  16,  versa  sobre  o  método  de  captura  viração:

‘’[...]  é  comumente  utilizado  quando  o  objetivo  de  estudo  está  relacionado  à  caracterização  de  padrões
reprodutivos  dessas  fêmeas  [...]’’.

Entretanto,  a  letra  ‘’D’’  como  gabarito  troca  a  palavra  fêmeas  por  machos:  ‘’  [...]  é  comumente  utilizado
quando  o  objetivo  de  estudo  está  relacionado  à  caracterização  de  padrões  reprodutivos  de  machos  [...]’’.

Portanto, o gabarito letra ‘’D’’ contradiz o Guia, estando errado.

Em contrapartida, a letra ‘’E’’ afirma: ‘’ O método de captura com uso de armadilhas ou covos é comumente
utilizado para captura [...]''.

De acordo com o Guia, existem três tipos de armadilhas: interceptação, funis e adesivas.

A letra ‘’E‘’ se refere à armadilhas de funis ou covos, no entanto, não se encontra equivocada pois a palavra
geral ‘’armadilhas’’ deixa implícito a palavra ‘’funis’’.

Deste modo, letra ‘’E’’ do gabarito está correta.

Portanto, solicito alteração do gabarito para a letra ‘’E’’.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

Anular a questão

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 154. Paulo Gustavo Marello [***.588.082-**]

Recurso em: 23/09/2024 às 17:20:09

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

37

Questionamento (Candidato):

A única afirmativa correta é a B, que claramente descreve a busca ativa como uma metodologia eficaz para
amostragem de anfíbios  e  répteis.  As  demais  afirmativas  apresentam erros  ou generalizações  que não são
acuradas,  tornando-as  falsas.

A questão apresenta as seguintes afirmativas:

Afirmativa  I  trata  do  uso  de  redes  malhadeiras,  e  apesar  de  serem  utilizadas  em  estudos  de  quelônios,  a
afirmação  de  que  são  aplicadas  exclusivamente  para  amostragem  de  quelônios  é  uma  limitação  incorreta.
Redes malhadeiras são versáteis e podem ser utilizadas para várias espécies de répteis e anfíbios,  o que a
torna inadequada.

Afirmativa  II  descreve  a  busca  ativa  de  forma  precisa,  identificando  que  pesquisadores  se  deslocam  para
coletar dados sobre diversas espécies de anfíbios e répteis. Essa é, de fato, uma das principais metodologias
de amostragem, tornando-a correta.

Afirmativa III sobre o manejo conservacionista e a translocação de ninhos não é adequada, pois a prática não
se  restringe  apenas  aos  quelônios  da  família  Podocnemididae.  Outras  espécies  podem  ser  sujeitas  a  esse
manejo,  invalidando  a  generalização.

Afirmativa  IV  menciona  o  método  de  captura  "viração",  afirmando  que  é  exclusivamente  direcionado  a
quelônios  do  gênero  Podocnemis.  Essa  afirmação  é  incorreta,  pois  o  método  pode  ser  utilizado  em  um
contexto  mais  amplo.

Afirmativa V descreve com precisão o método de captura com uso de armadilhas ou covos, mas não abrange
toda a aplicabilidade desse método, tornando-a um tanto imprecisa.

Agradeço pela atenção e estou à disposição para fornecer mais esclarecimentos, se necessário.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

Anular a questão

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 169. Talissa da Silva Abreu [***.222.642-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 02:06:32

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

37

Questionamento (Candidato):

No gabarito preliminar, a alternativa correta é a letra D)O método de captura “viração” é direcionado,
exclusivamente, para quelônios, sobretudo do
gênero Podocnemis, e é comumente utilizado
quando o objetivo de estudo está relacionado à
caracterização de padrões reprodutivos de
machos, bem como às relações genéticas,
parasitológicas e/ou ecotoxicológicas.
Porém  de  acordo  com  o  ANEXO  I  CONCEA  ANIMAIS  SILVESTRES  VIDA  LIVRE,  pág  22,  item  2.  Método  de
captura,   é  necessária  a  combinação  de  diversas  dessas  metodologias  bem  como
a adaptação dos métodos.
Sendo a alternativa certa é a letra B) A busca ativa é uma metodologia amplamente utilizada em estudos com
anfíbios  e  répteis,  permitindo  a  amostragem  de  diversas  espécies  em  diferentes  habitats.  É  um  método
eficiente  para  obter  informações  sobre  a  distribuição,  abundância  e  comportamento  desses  animais.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=18bJXZd-uclZw2QDRp6YERwWqv3x5GW7m

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

Anular a questão

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 08/10/2024

https://drive.google.com/open?id=18bJXZd-uclZw2QDRp6YERwWqv3x5GW7m


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 154. Paulo Gustavo Marello [***.588.082-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 11:40:06

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

38

Questionamento (Candidato):

Embora  a  afirmativa  IV,   menciona  "a  impossibilidade  de  uso  de  anestesia  para  eutanásia".  No  entanto,  a
legislação  geralmente  indica  que  sempre  que  possível,  métodos  de  eutanásia  sem  sofrimento  devem  ser
priorizados,  e  o  uso  de  métodos  físicos,  como esmagamento,  só  deve  ser  considerado  em casos  extremos,
após  atordoamento.  A  afirmativa  não  explicita  com  clareza  as  condições  sob  as  quais  esse  método  seria
justificado,  o  que  pode  levar  a  interpretações  errôneas.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O Guia  Brasileiro  de  Produção,  Manutenção  ou  Utilização  de  Animais  em Atividades  de  Ensino  ou  Pesquisa
Científica  trata,  no  capítulo  16,  da  utilização  de  animais  silvestres  de  vida  livre,  na  página  990  retrata
fidedignamente  o  que  apresenta  a  alternativa  IV:  O  uso  de  anestésicos,  segundo  normas  do  Concea,  é
imprescindível  nos  casos  de  eutanásia  em  coletas  a  campo  ou  em  experimentos  com  peixes.  No  Brasil,
segundo a Resolução Normativa do Concea no 37, o não uso de anestesia apenas é permitido, como método
restrito,  quando,  por  questões  de  comprovada  incompatibilidade  experimental,  diante  da  total
impossibilidade  de  uso  de  outros  métodos  que  possam  comprovadamente  interferir  nos  resultados  da
pesquisa e o uso de anestésicos não for possível. Nestes casos deve-se usar um método físico que assegure
rápida  destruição  do  cérebro,  por  perfuração  ou  esmagamento  após  o  atordoamento,  reduzindo  assim  o
sofrimento.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 1902. Hannah Mota Falcão [***.594.422-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 16:56:05

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

39

Questionamento (Candidato):

Prezado Examinador,

Solicito anulação da questão 39 pelos motivos expostos a seguir:

A alternativa A da questão prescreve: ‘’ A maior parte dos animais, principalmente camundongos e cobaias,
quando  em  desconforto,  apresenta  inquietação  e  irritabilidade,  que  se  caracterizam  pelas  reações
exacerbadas  de  agressividade,  intolerância  a  ruídos  e  cromodacriorreia’’.

Assim, a alternativa deixa em aberto os tipos de desconforto capazes de provocar tais reações.

1° motivo: De acordo com ‘’Estresse de Animais de Laboratório’’ de Ekaterina Akimovna B. Rivera, página 3:

‘’[...]podem  ser  mencionados  seis  tópicos  considerados  mais  relevantes  para  o  desencadeamento  do
estresse:  relações com os co-específicos,  relações presa/predador,  ninho,  arquitetura espacial,  alimentação,
acontecimentos ambientais’’.

No caso de isolamento, a autora prescreve: ‘’[...]eles desenvolvem comportamentos de má adaptação, como
a automutilação, [...] ou a agressividade excessiva[...].

Ambos os casos se encaixam no trecho ‘’reações exacerbadas de agressividade’’ da alternativa.

No  Manual  de  Cuidados  e  Procedimentos  com  Animais  de  Laboratório  do  Biotério  de  Produção  e
Experimentação  da  FCF-IQ/USP,  no  capítulo  3,  página  34,  fala  sobre  a  intolerância  a  ruídos:

 ‘’Alguns  equipamentos  utilizados  nos  biotérios  e  laboratórios  emitem  sons  que  podem  estressar  os
animais[...].  Gaiolas  com  superpopulação  também  geram  ultrassons,  que  podem  dificultar  a  comunicação
entre  os  animais  e  causar  estresse’’.

Portanto, se encaixa no trecho ‘’intolerância a ruídos’’ da alternativa.

2° motivo: No mesmo capítulo do Manual, página 37, o autor fala sobre a cromodacriorreia em roedores: ‘’ A
cromodacriorreia  é  causada  por  uma  secreção  de  um  pigmento  de  coloração  avermelhada  (porfirina)  nos
olhos  e  no  nariz,  indicando  sofrimento  ou  estresse’’.

Assim, a alternativa cita a cromodacriorreia, que de fato, é uma condição que pode acometer tais animais.

Desta forma, solicito a anulação da questão, pois as alternativas A e C estão corretas.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1Q0SGJFVWzZ-xTaHLVjULzi1uWVwhauZ4

https://drive.google.com/open?id=1Q0SGJFVWzZ-xTaHLVjULzi1uWVwhauZ4


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

As cobaias não fazem cromodocriorreia durante os períodos de desconforto. Os ratos que mais comumente
apresentam a cromodacriorreia.  Os  ratos  e  camundongos quando em desconforto  não apresentam reações
exacerbadas  de  agressividade,  e  sim  geralmente  quando  em  desconforto  apresentam  alterações  no
comportamento normal da espécie, tais como postura arqueada, vocalização ao ser manuseado, piloereção e
perda de peso.  De acordo com Anexo da Orientação Técnica Nº  12/Concea,  o  bem-estar  animal  contempla
desde os aspectos éticos e morais relacionados com o uso de animais, como também a preservação do bem-
estar animal, assegurando a confiabilidade dos resultados da pesquisa. Sendo assim o animal que tem o bem-
estar prejudicado não é um bom modelo experimental de pesquisa pois não irá assegurar confiabilidade dos
resultados da pesquisa
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 154. Paulo Gustavo Marello [***.588.082-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 12:09:12

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

39

Questionamento (Candidato):

A alternativa A esta correta, mostrando comportamentos e sinais de manifestação do desconforto e estresse.
Muitos roedores pode apresentar agressividade por causa de desconforto e estresse, intolerância a ruídos de
fundo  acima  de  83dB   (guia  CONCEA).  Durante  meu  trabalho  em  Biotério  de  roedores,  como  responsável
técnico  por  2  anos,  um  pouco  antes  da  minha  filha  nascer,  obtive  experiência  de  analise  para  vários
comportamentos (comprovados em literatura) de desconforto, estresse e dor, analisando toda a questão vejo
a alternativa A como correta.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

As cobaias não apresentam a produção de cromodocriorreia quando nas situações listadas. Os animais que
fazem cromodacriorreia são principalmente os ratos.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 169. Talissa da Silva Abreu [***.222.642-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 02:16:39

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

39

Questionamento (Candidato):

Para  essa  questão  o  gabarito  afirma que a  letra  C  é  a  correta,  porém A afirmação de  que  um animal  com
bem-estar prejudicado não é um bom modelo experimental é parcialmente correta. No entanto, a questão vai
além do  aspecto  técnico  e  envolve  questões  éticas  e  morais.  O  bem-estar  animal  é  um direito  e  deve  ser
priorizado  em qualquer  pesquisa.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

De acordo com Anexo da Orientação Técnica Nº 12/Concea, o bem-estar animal contempla desde os aspectos
éticos  e  morais  relacionados  com  o  uso  de  animais,  como  também  a  preservação  do  bem-estar  animal,
assegurando  a  confiabilidade  dos  resultados  da  pesquisa.  Sendo  assim  o  animal  que  tem  o  bem-estar
prejudicado  não  é  um  bom  modelo  experimental  de  pesquisa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 154. Paulo Gustavo Marello [***.588.082-**]

Recurso em: 23/09/2024 às 17:55:16

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

44

Questionamento (Candidato):

Análise das Afirmativas:
Afirmativa  I:  Correta.  Os  bovinos  são  utilizados  na  pesquisa  biomédica  como  modelos  para  processos
fisiológicos  e  patológicos  humanos.

Afirmativa  II:  Correta.  As  fazendas  experimentais  devem  ser  cadastradas  no  CIUCA  e  ter  um  médico
veterinário  como  responsável  técnico,  conforme  a  Resolução  Normativa  6  do  CONCEA.

Afirmativa III:  Correta.  Embora a quarentena seja necessária na introdução de animais de fora,  a afirmação
não  considera  outras  situações  em  que  a  quarentena  pode  ser  aplicada,  como  em  casos  de  suspeita  de
doenças.  Isso  gera  ambiguidade  na  interpretação.

Afirmativa IV: Correta. Métodos de contenção, incluindo mecânicos e químicos, são permitidos para garantir a
segurança durante procedimentos com animais adultos.

Afirmativa V: Incorreta. A coleta de sêmen por eletroejaculação não é proibida, mas deve ser utilizada com
justificativa devido ao estresse que pode causar. Portanto, a afirmação de que não é mais permitida é uma
interpretação errônea das diretrizes atuais.

Com base nas análises, a resposta correta à questão 44 b) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras, uma
vez  que  as  afirmativas  I,  II  e  IV  são  confirmadas  como corretas,  enquanto  a  III  é  ambígua  e  a  V  é  falsa.  A
Alternativa  deveria  apresentar  outras  afirmativas  da  questão.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A alternativa III da questão 44 diz:
A  quarentena  deve  ser  aplicada  apenas  quando  houver  introdução  de  animais  de  outras

propriedades.  A  duração  do  período  de  quarentena,  a  localização,  a  posição  de  baias  individuais  ou  outras
estruturas usadas para a quarentena devem ser determinadas por médicos veterinários.

O  Guia  Brasileiro  de  Produção,  Manutenção  ou  Utilização  de  Animais  em Atividades  de  Ensino  ou  Pesquisa
Científica trata, no capítulo 9, página 594 apresenta a seguinte informação: A quarentena deve ser aplicada
quando  houver  introdução  de  animais  de  outras  propriedades  ou  quando  houver  animais  acometidos  por
enfermidades  que  apresentam  risco  de  transmissão  a  animais  saudáveis.  A  duração  do  período  de
quarentena,  a  localização,  a  posição  de  baias  individuais  ou  outras  estruturas  usadas  para  a  quarentena
devem ser determinadas por profissionais de veterinária visando o bem estar e a segurança sanitária.

Ou seja  diante  do  exposto  a  quarentena deve ser  aplicada diante  de  duas  situações  e  não apenas  quando
houver a introdução de animais de outras propriedades, logo a alternativa III está errada.

Afirmativa IV: Correta. Métodos de contenção, incluindo mecânicos e químicos, são permitidos para garantir a
segurança durante procedimentos com animais adultos.
O  Guia  Brasileiro  de  Produção,  Manutenção  ou  Utilização  de  Animais  em Atividades  de  Ensino  ou  Pesquisa
Científica  trata,  no  capítulo  9,  página  600  apresenta  a  seguinte  informação:  Realiza-se  a  contenção  de
bovinos  e  bubalinos  de  forma a  prevenir  injúrias  físicas  tanto  aos  animais  quanto  às  pessoas  que realizam
procedimentos com os animais. Animais adultos podem ser contidos de forma mecânica (manualmente, em
bretes,  troncos  de  contenção,  ou  pela  utilização  de  cordas)  ou  por  contenção  química.  A  contenção  por
estímulos elétricos não deve ser realizada.



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

A  alternativa  IV  da  questão  44  afirma:  Animais  adultos  podem  ser  contidos  de  forma  mecânica
(manualmente, em bretes, troncos de contenção, ou pela utilização de cordas), por contenção química ou por
estímulos elétricos.

Sendo assim a alternativa IV é falsa pois no referido Guia é dito que a contenção por estímulos elétricos não
deve ser realizada.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Superior]

Candidato(a): 169. Talissa da Silva Abreu [***.222.642-**]

Recurso em: 24/09/2024 às 02:33:43

Tópico:

Questão:

NS42 - MÉDICO VETERINÁRIO I [Conhecimentos Específicos ao cargo – Questões: 21-45]

44

Questionamento (Candidato):

alternativa CORRETA é:

a) Somente as afirmativas I, II e V são verdadeiras.
I.  No  campo  da  pesquisa  biomédica,  bovinos  têm  sido  utilizados  como  modelo  animal  em  estudos  que
contribuem para a elucidação de processos fisiológicos ou patológicos da espécie humana, bem como para a
prevenção ou tratamento de doenças que acometem humanos, sejam ou não zoonoses.

Verdadeira:  Bovinos  são  frequentemente  usados  como  modelos  em  pesquisa  biomédica  devido  à  sua
similaridade  em  muitos  processos  fisiológicos  com  os  humanos.
II.  As  fazendas  experimentais  destinadas  ao  ensino  e  pesquisa  deverão  ser  cadastradas  como  biotérios  no
Cadastro de Instituições de Uso Científico de Animais (CIUCA), vinculado e deverão possuir como responsável
técnico um médico veterinário de acordo com a Resolução Normativa 6 do CONCEA.

Verdadeira:  Essa  afirmativa  está  de  acordo  com  as  diretrizes  do  CONCEA,  que  exige  que  instituições  que
utilizam  animais  em  pesquisa  estejam  cadastradas  e  tenham  um  responsável  técnico  qualificado.
V.  A  colheita  de  sêmen em bovinos  pode ser  realizada  com auxílio  da  vagina  artificial.  A  técnica  de  coleta
utilizando  a  eletroejaculação  não  é  mais  permitida,  pois  causa  estresse  elevado  aos  animais,  segundo  a
Resolução  Normativa  64  do  CONCEA,  de  2022.

Verdadeira: A coleta de sêmen com eletroejaculação tem restrições devido ao estresse que pode causar nos
animais, e a utilização de técnicas menos estressantes, como a vagina artificial, é preferida.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A alternativa V afirma que a eletroejaculação não é mais permitida, pois causa estresse elevado aos animais,
segundo a Resolução Normativa 64 do CONCEA, de 2022, no entanto essa alternativa é falsa pois de acordo
com  o  Guia  Brasileiro  de  Produção,  Manutenção  ou  Utilização  de  Animais  em  Atividades  de  Ensino  ou
Pesquisa Científica trata, no capítulo 9, página 609 diz: a colheita de sêmen em bovinos e bubalinos pode ser
implementada  por  métodos  mais  fisiológicos,  com auxílio  da  vagina  artificial,  ou  por  métodos  que  causam
certo desconforto ao animal, como a eletroejaculação ou massagem das ampolas dos canais deferentes, que
são  procedimentos  que  requerem  instalações  apropriadas  e  contenção  adequada  do  animal,  ou  seja,  não
existe  proibição  quanto  ao  uso  da  técnica  de  eletroejaculação,.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 08/10/2024


